PAMPHILUS DE STRASSOLDO
(1536)

Sigismundo Regi Poloniae

89

1. Cum obitua Regis credidimus hunc nos et ceteros ducimus cum fratre ipso post
ad se transitos decessum regis propter mortem eius in ecclesia statua canentes
sunt loco tumulari quod et communio decessum regis in via media. Huius proxime sicut
miserere mercatorum discantum decessum regis suum habent. Nihil est. Quod est. Cuius decrevimus
ad mortuorum. Quod est. Hoc non habet. Dilectus regis amans. Nam regis facta est. Quod est sufficeret. Ceterum
particulariter decessum regis significandum. Regis tam publicati et laudari ab omnibus
electropelicanis et episcopis ad premitorem dei in ecclesia mandatim. Libenter enim tunc et
eata est propria munera. proprias tractatis. et Bullam substante significandam
non solum pro morte. sed pro amore regis te' nra dominus. Nam enim ipso celebratio
canalis ad hoc mittatur a nobis. ut heres tollantur. dissensiones complicantur. ecce
in mortuis reformati. franguntur omnis expeditio. Absentia perditissima. Tunc
qui in istius habeat celebrationem concilii significandum. quod tibi. qui sumper festinamus
electro. letabatur. Athleta pia gmina adcessus impies exercutus et omnes heres
1. agnitionis et a tuo Regno et dominiorum comitatu regnante. Regis per eum habentes
veladas ita ppul. et opinantur a pietatum decessum regis celebrationem concilii tangi
est. Iuxta vero singulari pietatis entitacionibus remedium letabatur et sic acceptum esse.
Sed tunc per gratiam. scilicet ad te dedica opera desiderium simile. Pamphiliu a Strassoldo sedis
in hac diebus. Diu in pietatis et regenerationis. et inequum camardiam. et humectum nrum patrum
properiit. Propterea latet. ut se h' tua hoc sanctum et salutare opus particulariter significare
tibi. Regis obitum. et credidimus. et epi' tuum Regni et dominiorum idem agere et
ad hoc pietatis et regenerationis. et humectum patrum et regnum in domo. ut eis suorum
et velut ergo. regnum. pietatis nichil. videtur concilii omnium fidei et ipsius. ac salutis p.
bellicos distractos tuos intercede. utque electropelicanis. epi'. et alijs tractum Regni
et dominiorum. Pamphiliu Regis sperat. hinc sine. omnium adhesione opera ac studi
coram et effato nobis. curia non dubitamus te' tuo etio' scilicet rega eis ha-

Minuta litterarum credentialium Pauli III pro Pamphilo de Strassoldo
Sigismundo I, regi Poloniae, 10 IX 1536 datarum (cfr. N. 1)

(AV, Arm. 41, ms. 3 f. 89r)

N. 1

Litterae credentiales

**Pauli III pro Pamphilo de Strassoldo
Sigismundo I, regi Poloniae, datae**

Romae, 10 IX 1536.

Commendat Pamphilum de Strassoldo, quem mittit in Poloniam, ut concilium oecumenicum, 23 V 1537 Mantuae inchoandum, intimet.

Min.: AV, Arm. 41, ms. 3 f. 89r.

- Ed.: Raynaldus XIII, p. 429.

- Ed.: Ehses CT IV, p. 37-38 (cum abbreviationibus).

Sigismundo Regi Poloniae

Carissime. Etsi credimus, cum hae litterae nostrae Maiestati tuae redundantur, iam fama ipsa perlatum ad Maiestatem tuam fore de indictio per nos generali concilio, quod in civitate Italiae Mantua, loco omnibus tuto et commodo, celebrabitur, atque in XXIII mensis Maii proxime futuri inhoabitur, (^ain Dei nomine^a) decrevimus, tamen cum non contenti publicatione generali Romae facta¹, quae alioqui sufficeret, etiam particulariter per omnia Christianitatis regna eam publicari et divulgari^b ad pleniorum rei notitiam mandaremus, libentissime tuae Maiestati, per proprium nuntium propriasque litteras nostras^c significandam, non solum pro more, sed pro amore erga te nostro duximus. Cum enim ipsa celebratio concilii ad hoc intendatur a nobis, ut haereses tollantur, dissensiones componantur, Ecclesia in moribus reformatur, fiatque demum generalis expeditio adversus perfidissimos Turcas, cui iustius hanc celebrationem concilii significabimus quam tibi, qui semper fortissimus Christi athleta pia arma adversus impios exercuisti et omnes haereses a tuo regno et dominiis, (^dquamquam vicinas et validas, ita propulsasti, ut nemo haereticus te sciente in tua ditione diem unum vivere potuerit. Pro quo tibi Deus omnipotens ad hoc terrestre, quo frueris, etiam coeleste regnum numquam desiturnum adiiciet^d).

Itaque pro certo habentes, te, optimum ac pientissimum principem, ipsam celebrationem concilii, tamquam singulare praesentibus turbationibus

¹ Bulla inductionis concilii, publicata 2 VI 1536, edita est ab Ehses CT IV, p. 2-5.

remedium, laetanter et pie accepturum esse, mittimus ad te, dedita opera, dilectum filium Pamphilum a Strasoldo, Sedis Apostolicae protonotarium et intimum camerarium, nuntium nostrum, praesentium latorem, ut Maiestati tuae hoc sanctum et salutare opus particulariter significet, deindeque cum metropolitanis et episcopis tuorum regni et dominiorum idem agat et exequatur. Hortamur itaque Serenitatem tuam et rogamus in Domino, ut tuae inclytæ pietatis memor, eidem concilio omni favore adesse ac per te ipsum aut saltem per solennes oratores tuos interesse, utque metropolitani, episcopi et alii tuorum regni et dominiorum praelati, ad quos spectat, intersint, omni adhibita opera ac studio efficere velis. Sicut non dubitamus te, pro tuo singulari erga christianam rem publicam affectu, esse facturum^{e)}. Datum Romae a[pud] S[anctum] P[etrum], X Septembris 1536, anno secundo.

Blos[ius]

- a-a) *Adscriptum in margine pro expuncto in textu:* de consensu et assensu fratrum nostrorum SRE Cardinalium
- b) *Sequitur expunctum:* ab omnibus metropolitanis et episcopis
- c) *Sequitur expunctum:* et bullam sub plumbo
- d-d) *Adscriptum in margine pro expuncto in textu:* constantissime propulsasti
- e) *Sequitur expunctum:* Et quoniam omnium laetorum Maiestatis tuae debemus esse particeps, quodque ad Dei ipsius honorem, deindeque Christianitatis universae et huius praecipue Sanctae Sedis commodum etiam pertinet,

ut istic post te tui similes habeamus Reges, maxima [89v] hoc sumus laetitia perfusi audientes, quod natus tuus Sigismundus [Augustus] totius tui Regni Procerum unanimi consensu in Regem post te et in successorem tuum fuerit designatus. Idque tibi et illi paterno affectu gratulantes, feliciter vobis utrique vestrisque Regno et dominiis ac toti Christianitati evenire cupimus, futurumque speramus, ut et ille paternam virtutem ac pietatem referat, et referens pacem, felicitatem, longevitatemque vitam a Deo omnipotente promereatur.

N. 2.

Paulus III, pontifex maximus Bonae, reginae Poloniae

Romae, 10 IX 1536.

Iisdem fere verbis ac ad regem (v. N. 1), Pamphilum de Strassoldo, nuntium pro intimando concilio generali, commendat (etiam hic textus gratulationis de filio, in regem et successorem patris a regni proceribus assumpto, est expunctus).

N. 3.

Paulus III, pontifex maximus
Andreae Krzycki, aepo Gnesnensi

Romae, 10 IX 1536.

Convocationem concilii universalis notam facit, Pamphilum de Strassoldo, nuntium suum pro ipso intimando, commendat ac exempla litterarum illius convocationis pro suffraganeis eius et aliis praelatis suaे provinciae mittit publicandas.

Min.: AV, Arm. 41, ms. 3 f. 90r. In f. 91r minuta similis brevis (in forma breviorre) ad epum Vladislavensem (cum expuncto: "per te...necnon universitatibus studiorum generalium in tua dioecesi existentium...mittendi") et, cum lectionibus variantibus, ad Cracoviensem (addito: "necnon universitati generali Cracoviensi mittendum") et Plocensem (addito et postea expuncto: "In hoc dicatur post 'verba': 'particulariter tuae Fraternitati', ob eius vicecancellariatus istius Regni dignitatem et auctoritatem" (v. infra, annotationem 10). In f. 91v enumerati sunt relictii episcopi metropolis Gnesensis (inclusis Varmensi et Culmensi), ad quos secundum istam formulam brevia confici debebantur. In f. 92r minuta similius brevium ad aepos Leopoliensem et Rigensem, cum nota suffraganeorum eorundem.

Archiepiscopo Gnesnensi²

Ven.lis frater, salutem. Quamvis oecumenicum, universale ac generale concilium de ven.lium fratrum nostrorum, S.R.E. Cardinalium, consilio et assensu [Romae iam est publicatum etc., ut in N. 1], tamen id etiam particulariter eidem tuae Fraternitati (^aper dilectum filium Pamphilum a Strasoldo, Sedis Apostolicae prothonotarium et nuntium nostrum, praesentium exhibitem^a), significandum ac exempla litterarum ipsius inductionis, tibi, pro te et suffraganeis tuis et abbatibus ac aliis ecclesiasticis praelatis et eorum capitulis, necnon universitatibus studiorum generalium, in tua et eorundem suffraganeorum tuorum dioecesibus existentium, una cum brevibus ad ipsos tuos suffraganeos mittenda et distribuenda, ut pleniore rei notitia per vos habita, omnia in dictis litteris contenta, te et illos concernentia, cum Dei nomine effectualiter adimpleantur. Fidem vero huius nostrae significationis, per nos tibi et illis per te factae, ad nos postea destinare curabis^b). Datum Romae a[pud] S[anctum] P[etrum] etc, die X Septembris 1536, anno 2^o.

Blos[ius]³

² Andreas Krzycki, qui translatus est ad sedem Gnesensem 27 X 1535.

³ Blosius Palladius, secretarius summorum pontificum inde a tempore Leonis X, annis 1540-1547 epus Fulginatensis.

- a-a) *Adscriptum in margine.*
 b) *Sequitur expunctum:* Et quoniam scribimus pariter Ven. libus Fratribus Leopoliensi et Rigensi Archiepiscopis eorumque suffraganeis, exemplaque litterarum inductionis authentica eis mittimus, his nostris alligata, fierique posset, ut ad eos ob nimiam distantiam et viarum discrimina noster Nuntius per venire diffideret, hortamur Fraternita-

tem tuam, eique iniungimus in Domino, ut si idem noster Nuntius Fraternitati tuae hoc onus putaverit relinquendum, velis litteras et exempla huiusmodi eisdem aepis Leopoliensi et Rigensi fideliter mittere, fidemque receptionis ab eis exigere, ad nos posteamittendam. Quod recipiemus a Fraternitate tua pergratum.

N. 4.

Itinerarium in Poloniā Pamphilo de Strassoldo propositum

[Romae, 10 IX 1536].

Cop. coeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 70r, 71r-72v.

Pro D.no Pamphilo

Forum Iulii dominiorum Venetorum:

Sanctus Daniel [San Daniele] - Venzona - Ponteva [Pontebba].

Stiria, provincia Regis Romanorum:

Vilak [Villach] - Feltrikirchin [Feldkirchen] - Sanctus Vitus [Sankt Veit] - Frisak [Friesach] - Naimark [Neumarkt in Steyermark] - Szaiflink [Scheifling] - Uczmark [Unzmarkt].

Carinthia, Comitatus:

Judemberg [Judenburg] - Knithifelth [Knittelfeld] - Leuben [Leoben]⁴.